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POGOVOR S ČEBELARJEM
Turistično društvo Šmarna gora nam je 
poklonilo med.
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EVALVACIJA
Celoletni projekt »Vrt v vrtcu« je v vrtcu 
zaživel v polni meri in v vsem bogastvu, ki 
ga nudi nam vsem: otrokom, zaposlenim, 
staršem in okolju. Postal je stična točka 
vrtca, močan povezovalni element, bogato 
učno okolje za otroke in odrasle, vir zdra-
ve hrane, navdiha in življenjske energije.
Ideja za projekt se je razvila in zorela iz za-
nimanja in naklonjenosti vzgojnega osebja 
do narave in lastne pridelave zdrave hrane, 
ki se je povezala z otroško radovednostjo 
in navdušenjem nad živim svetom. Oce-
nili smo, da bo tema dovolj obširna, da 
se bo razvijala preko celega leta, da bomo 
prišli do mnogih novih idej, da bo obilica 
možnosti za pogajanja in konstruktivno 
reševanje konfliktov – tako med otroki, 
kot nami zaposlenimi. Tema je konkretna, 
dovolj raznolika, bogato interpretativna in 
nudi možnost številnih osebnih izkušenj, 
pomembnih za otroke. Vrt predstavlja 
interaktivno izobraževalno okolje, v 
katerem se otroci lahko igrajo, raziskujejo 
in odkrivajo naravo. Pripravili smo ga z 
namenom spodbujanja veselja ob vrtnar-
jenju, povezovanja med otroki in zemljo, 
spoznavanja rastlinskega in živalskega sve-
ta ter razvijanja odgovornega odnosa do 
narave in hrane. Otroci so aktivni učenci. 
Najboljše učenje nastane takrat, ko otrok 
ustvarja z rokami, sodeluje, raziskuje in 
odkriva. Otroci so po naravi radovedni, 
zato jim nudimo in ustvarjamo okolje in 
situacije za neposredne čutne zaznave. 
Preko dela na vrtu imajo dovolj časa za 
interakcijo z elementi narave in življenja 
v njej, da razvijajo empatijo in spoštljiv 
odnos do narave. Pomembno je, da otroci 
naravo poznajo in razumejo, da jo bodo 
kasneje znali ohranjati. Zato otrokom 

ponujamo vrt kot učno okolje za spozna-
vanje in razumevanje rastlin in živali, kar 
na dvorišču našega vrtca.

Pri načrtovanju in izvajanju projekta smo 
izhajali iz pedagoških načel pedagoške-
ga koncepta Reggio Emilia, ki smo jih 
razvijali in povezovali z našim načinom 
dela in številnimi možnostmi, ki nam jih 
je ponujala vsebina.

Uvod v projekt: Projekt smo pričeli 
s prihodom traktorja, ki nam je zoral 
travnik. Otroci so z velikim zanimanjem 
opazovali nastajanje velike rjave površine 
sredi zelenega travnika – prostor za nekaj 
novega.

Dejavnosti, ki smo jih ponudili 
otrokom po področjih:
NARAVA: Z otroki smo oblikovali 
zelenjavne in zeliščne gredice, iskali in 
odkrivali živa bitja v njihovih življenjskih 
okoljih, opazovali in opisovali ter primer-
jali živa bitja med seboj, opazovali  in be-
ležili vremenska stanja in pojave, izdelali 
vremenski koledar.

DRUŽBA: Spoznavali smo kmečka 
opravila (oranje, brananje, gnojenje), opa-
zovali  traktor, delali z vrtnim orodjem, 
pripravili razstavo pridelane zelenjave: 
tržnica, kuharice so nam skuhale kosilo iz 
v vrtcu pridelane zelenjave, obiskali smo 
eko kmetijo in semenarno, se igrali igre 
vlog (tržnica).

JEZIK: Iskali smo informacije v revijah, 
knjigah, na internetu; prebirali pravljice, 
si izmišljali rime, uganke, spoznavali nove 
besede.
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UMETNOST: Igrali smo se GDI: 
Črički iz lukenj, prepoznavali zvoke iz 
vsakdanjega življenja (traktor, živali), 
se učili nove pesmice o naravi, risali na 
lesene table za označevanje gredic, risali 
zelenjavo ob opazovanju in iz izkušnje, 
krasili cvetlične lonce ...
Na področju likovne in oblikovalne dejav-
nosti smo otrokom nudili dejavnosti, ki 
temeljijo na izkustvenem učenju. S pomo-
čjo neposrednih izkušenj so s predmeti in 
dogodki, spoznavali prostorske značilnosti 
sveta in razvijali prostorsko mišljenje, ek-
spresivnost, estetsko občutljivost, vizualni 
jezik in lastno ustvarjalnost. 
GIBANJE: Igrali smo se igre ravno-
težja: ples po črti, se masirali in sproščali 
(Sajenje pšenice, Ploha, Risanje na hrbet, 
Sonček čez hribček gre, Vreme), izvajali 
Pozdrav soncu (joga za otroke).
MATEMATIKA: Razvrščali smo 
različna semena, izdelovali zbirke semen, 
opazovali in ugotavljali, kaj potrebuje 
seme za kalitev in kaj potrebuje rastlina za 
rast, risali razvoj rastline v enakomernih 
intervalih, opazovali kaljenja različnih 
semen (primerjali, zaznavali, razvrščali, 
urejali, merili), izdelali diagram o prilju-
bljenosti različne zelenjave, spoznavali 
lastnosti prsti (barva, vonj, vlažnost, vpoj-
nost, sestava, nastajanje prsti, prepereva-
nje in razkroj, živali v prsti).
Evalvacija vključevanja ele-
mentov pedagoškega pristopa 
Reggio Emilia, ki smo jih v 
načrtu izpostavili kot ključne 
izhodiščne usmeritve projekta:
•	 Otroci so kompetentni in imajo 

velikanske ustvarjalne zmožnosti ter 
moči za odkrivanje in raziskovanje 
sveta. Njihova razmišljanja, ideje in 

predlogi so pomembni. Pomembno je, 
da jim prisluhnemo in jih ne omejuje-
mo s tem, da bi se togo držali posta-
vljenega načrta.
Pri poteku projekta smo prav posebno 
pozornost namenili temu izhodiščnemu 
elementu. Otroci so aktivno sodelovali 
s svojimi razmišljanji in idejami že pri 
samem načrtovanju in potem ves čas 
tekom projekta, ki se je tako odvijal v 
številne, tudi nepredvidene smeri.
Otrokom smo v projektu omogočili, 
da so razmišljali o svojih izkušnjah in 
predlogih na načine, s katerimi so dose-
gali socialne pristojnosti v okviru svoje 
vloge kot »strokovnjaki«. Otroke smo 
spodbujali k dialogu, kritiki, primer-
javi, pogajanjem, postavljanju hipotez, 
ter problemskemu reševanju z delom 
v skupini. Sami so oblikovali gredice, 
razmišljali kam in koliko zelenjave bodo 
posadili, narisali namakalni sistem, 
načrt pasti za voluharje ...

•	 Otroke spodbujamo in jim omogo-
čamo, da se izrazijo o svojem razmi-
šljanju, čustvih ter odnosu in sicer 
na različne načine: risba, govor, gib, 
mimika, lutka, glasba itn.
Preko te usmeritve smo naš projekt, ki 
spada prvenstveno v področje narave, 
pomembno obogatili z umetniškim 
izražanjem in ustvarjanjem otrok. Izka-
zalo se je, da so možnosti za to številne 
in bogate. Tako so otroci ustvarjali 
glasbo za rastline na vrtu, da bi dobro 
uspevale; izkušnje z vrta ter izkušnje z 
zelenjavo in z živalmi so izražali z risa-
njem in slikanjem; ustvarjali so pesmi 
in uganke …

•	 Posebno pozornost namenjamo 
razvoju sposobnosti opazovanja ter 
razvoju in uporabi vseh čutov v spo-
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znavnem procesu, tudi običajno bolj 
zapostavljenih (tip, vonj, okus).
Preko dela na vrtu, opazovanja rastlin 
in živali ter priprave in uživanja hrane 
smo otrokom v projektu omogočili 
bogate čutne izkušnje. Otroci so uživali 
v dotikanju zemlje in rastlin, ostrili voh 
ob raznolikih vonjavah, ki jih nudi-
jo vrt in pridelki, ter z zanimanjem 
preverjali okuse zelenjave in sadja, ki 
so ju pridelali, in jedi, ki smo jih skupaj 
pripravili. Ugotovili smo, da tako otroci 
z veliko manjšimi zavorami poskusijo 
kaj novega in hitreje postanejo ljubitelji 
zelenjave (izkušnja z redkvicami, solato, 
zelenimi napitki …). 

•	 Prednost pred poučevanjem dajemo 
učenju iz lastne aktivnosti.
Otroci so postali aktivni dejavniki pri 
svojem učenju. Zbirali so materiale 
in se odločali, kaj bodo z njimi delali, 
materiale so aktivno raziskovali z vsemi 
čutili, odkrivali razmerja skozi neposre-
dno izkušnjo s predmeti ter materiale 
preoblikovali in kombinirali. Otrokom 
smo nudili materiale, ki dopuščajo 
preoblikovanje in jih vzpodbujali pri 
prizadevanju za spreminjanje in kom-
biniranje.
Ko smo razmišljali in se skupaj odločali, 
kaj vse bomo posadili, se je otrokom 
utrnila ideja, da posadimo tudi te-
stenine. Seveda jih nismo zavrnili in 
podučili o tem, kaj vse lahko uspeva na 
vrtu, ampak smo jim dopustili možnost 
lastnega preskusa.

•	 Zavzemamo se za kakovostno inte-
rakcijo in komunikacijo. Poseben 
poudarek je na druženju, povezovanju 
in sodelovanju med vsemi udeleženci 
v vzgojnem procesu.

Veliko je bilo tudi sodelovanja med 
domom-vrtcem-lokalno skupnostjo, kot 
spodbuda učenju otrok. Družine so bile 
bogat vir in spodbuda za naše delo. Z 
nami so delili svoje znanje, nas spod-
bujali, ter nam tako omogočili še boljše 
sodelovanje z otroki. 
Sodelovali so pri organizaciji in izvedbi 
projekta, urejanju in čiščenju okolice 
vrtca, spremstvu otrok, predstavitvi svo-
jih poklicev, skupnih izletih, zaigrali so 
nam lutkovno igrico, oblikovali sadna 
presenečenja za rojstni dan, z nami so 
pekli in kuhali, se z nami družili na je-
senskem srečanju, novoletnem bazarju, 
koncertu, eko srečanju...
Projekt je zelo povezal zaposlene vrtca 
in močno obogatil naše medsebojno 
sodelovanje.

•	 Pri vlogi strokovnih delavcev je po-
seben poudarek na opazovanju otrok 
in njihovega ustvarjalnega in učnega 
procesa, dokumentiranju ter skupnem 
interpretiranju, ki je izhodišče za 
nadaljnje korake.
Vzgojni proces smo spremljali s foto-
grafiranjem otrok, vključenih v razisko-
vanje, beleženj otroških komentarjev in 
razprav, čustvovanja in mišljenja. 
Ob tem so otroci spoznavali kaj zmore-
jo in znajo, krepili so si pozitivno samo-
podobo, spodbujali smo komunikacijo 
na različnih ravneh, ob tem so otroci 
razmišljali o svojem učenju. Spremljanje 
nam je bilo v pomoč pri prepoznavanju 
otrokovih individualnih posebnosti, 
odkrivanju močnih področij in podro-
čij rasti, spodbujanju komunikacije, 
smiselnem načrtovanju in upoštevanju 
optimalnega razvoja vsakega otroka, 
razvoja otrokovih kompetenc. Starši so 
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ob takem spremljanju pridobili uvid v 
napredek in v proces učenja otrok, imeli 
so možnost sodelovanja pri spremljanju 
in spodbujanju otrokovega razvoja in se 
veselili dosežkov skupaj z otrokom, bili 
so ponosni nanj ...

Strokovne delavke smo se v poteku 
projekta tedensko sestajale z namenom 
izmenjave opažanj, skupne analize de-
javnosti, ki so potekale, ter načrtovanja 
nadaljnjih korakov.

•	 Vpetost v okolje, povezovanje.

Sodelovali smo s Semenarno, Biotehni-
ško fakulteto, ITR (Inštitut za trajnostni 
razvoj) v projektu Šolski ekovrtovi, 
Turističnim društvom Šmarna gora, 
PEF Ljubljana (Fibonacci-raziskovalno 
učenje narovoslovja in matematike, 
študentke predšolske vzgoje – likovna 
vzgoja, prof. Brede Jontes), UNICEF-
-om z sodelovanjem v akciji obnove 
vrtcev v Sloveniji, s podporo podjetja 
OBI (poteka pogovor o postavitvi vrtne 
lope za orodje) in lokalnimi kmeti. Pre-
ko projekta se je še nadalje razvijalo in 
bogatilo sodelovanje med zaposlenimi v 
vrtcu ter sodelovanje s starši in širšimi 
družinami.

Vzgojitelj kot raziskovalec:  
V projektu smo bili vzgojitelji resnično 
vzgojitelji-raziskovalci, vir informacij 
in vodniki. Kot vzgojitelji smo otrokom 
pozorno prisluhnili, jih opazovali pri 
njihovem delu, dokumentirali in skrbeli za 
rast skupnosti ter spodbujali razmišljanje 
in sodelovanje otrok z vrstniki.

Okolje kot »tretji vzgojitelj«: 
Tokrat je bilo naše okolje kot tretji učitelj 
»igralnica na prostem«, saj se je večina 
dejavnosti odvijala na prostem. Skrbno 

smo organizirali prostor za majhne in 
velike projekte skupine in majhne intimne 
prostore za enega, dva ali tri otroke okoli 
vrta ali v igralnicah. Dokumentacija o 
delu otrok, rastline in zbirke, ki smo jih 
naredili z otroki, so bili otrokom vedno 
na vpogled, tako na plakatih, na vrtu, 
internetu.

Zaključek:
Ob zaključku šolskega leta z veseljem in 
ponosom lahko potrdimo, da je pro-
jekt Vrt v vrtcu zelo uspel. Naše začetne 
domneve so se povsem potrdile; vrt je res 
neprekosljivo učno okolje, pravi magnet 
za otroke, ki zagotavlja bogate možnosti 
eksperimentiranja, opazovanja sprememb 
in učenja spretnosti. S svojim stalnim 
spreminjanjem je privlačno okolje skozi 
celo leto. Vrtnarjenje je zabavno, ob tem 
pa otrok razvija vrednote in pridobiva 
znanje, ki ga bo lahko uporabljal pozneje v 
življenju na različne načine.
Vrt nam tako služi kot znanstveno okolje: 
otroci pridobivajo izkušnje za razume-
vanje življenja, vpliv naravnih elementov 
(voda, zemlja, svetloba); čutno okolje: vrt 
kot kraj vonja, barv in užitkov; umetniško 
okolje: prostor, kjer damo otroku prosto 
pot za urejanje krajine (oblik in barv); po-
etično okolje: branje literature, oblikovanje 
rajskega vrta; kulturno okolje: raznoliki 
vrtovi glede običajev in kultur na svetu.
Poseben pedagoški koncept Reggio 
Emilia nam s svojimi poudarki predstavlja 
pomembno usmeritev, ki delu z otroki na 
vrtu daje poseben pečat. S stalnim med-
sebojnim ozaveščanjem osnovnih načel 
koncepta so otroci res vedno bolj tisti, ki 
so v ospredju – oni, njihove ideje, razmi-
šljanja, predlogi in ne zgolj naši načrti. 
Zato pa si je potrebno vzeti čas, otroke 
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opazovati, jim prisluhniti in si dovoliti, da 
nas potegnejo v svojo smer.
Vrt nam je vsem skupaj – tako otrokom, 
vzgojnemu kadru in staršem – velik izziv 
in veliko veselje. Nenehno se nam porajajo 
nove ideje. Poleg tega krepimo zdravje, ne 
le otrok, temveč tudi njihovih družinskih 
članov in naravnega okolja. Veselimo se 
in ne dvomimo, da bo naš vrt v vrtcu živel 
naprej.

»Kdor zaseje vrt, zaseje ljubezen.«
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